CAPUT III.

B Deus ergo, qui servos et prophetas suos aliquando etiam in ipso matris utero novit sanctificare (Jer. i), non distulit servum suum in primæva ætate sua virtutibus et signis mirificare (Luc. i), qui jam in ipsa infantilis ætatis simplicitate non destitit per bonam intentionem seipsum ad serviendum Deo præparare. Dum quodam die cum cœvis sibi pueris ludendi gratia processisset ad litus maris, aliis in otioso ludendi negotio intentis, hic humi reclinato capite, somno cœpit indulgere. Cum subito inundando redeuntis maris æstu adveniente, quod secundum lunæ cursum in mari Britannicæ fieri est solemne, reliqui pueri fuga consulunt vitæ suæ, illum dormientem in tanto periculo non occurrentes excitare. Sed puero ad salutem multorum nato, non longe absuit [abstulit] Dei protectio, procurata magno rerum miraculo. Nam, cum undique aquæ circumfluerent, et undæ undis supervenientes cum fervore tumendo circumstrepent, et tamen circumducto undique circulo, locum in quo puer jacebat attingere non auderent, omnipotentia Dei fecit illic insulam excrescere, quæ usque ad summum æquoris porrecta sui altitudine, futurum Christi antistitem eruit a mortis discrimine. Tam vero inopinato in oculis omnium apparente miraculo, opera parentum suorum citius procurato navigio, eductus est placitus Deo puer de maris periculo. Ne autem unquam a memoria excideret hujus facti novitas, et ut per hoc magis claresceret beati viri sanctitas, eadem insulam usque in hodiernum diem permanere fecit Divinitas, et, ut credimus, usque in finem hanc pro testimonio habebit posteritas.

CAPUT IV.

Post, sanctus Maclovius de adulta infantia transiens in pueritiam, quanto ampliore divinæ inspirationis cum cremento ætatis hauriebat gratiam, tanto avidius atque instantius cor suum præparabat ad appetendam angelicæ vitæ sanctimoniam. Sciensque ex ore Domini, beatitudinem videndi Deum promissam esse mundis corde (Matth. v), ab ipsis pueritiæ rudimentis se devovit operibus munditiæ. Volens enim placere Deo corpore et spiritu, eligit omnem ætatem suam agere in virginitatis cœlibatu. Sicut enim testa recens, quo semel est imbuta, diu

servat odorem : ita et ei utile visum est. rude vas corporis sui aptare quamprimum ad sanctificationem et honorem, ne corrumperetur per carnalis desiderii passionem. Quod ut liberius et perfectius posset exsequi, per parentum devotionem et propriam voluntatem assumpsit habitum ordinis monastici. Ubi positus sub regularis disciplinæ custodia, quam strenuum et promptum se exhibuerit præ cæteris in obedientia, saltē ex hoc probari poterit, quod invidia cœqualium suorum carere non potuit : quæ semper ex aliorum profectu et gloria nascens, in se ipsa contabescit. Patiebatur enim inter cœvos suos, quod Joseph olim passus est inter fratres suos. Joseph polymita tunica a patre donatus (*Gen. xxxvii*), et ab eo plus cunctis fratribus amatus, quia fratrum vitia carpebat, invidiam sibi conflagerat. Hic etiam, quia talarem perfectionis tunicam, et virtutum colore variatam a Deo meruit, æqualium suorum invidiam effugere non potuit. Mos est ordinis illius, pueros ferre hebdomadatim lucernam cum luce ante pedagogum suum, quando nocturno tempore intrant vel exeunt oratorium. Adveniente ergo hebdomada felici pueri, compares ejus exstinxerunt ignem, quod debebat lucerna accendi : optantes, ut saltem pro hac offensa sufferret verbera magistri. Quid ageret simplicitas pueri? Ad officinam, ubi ex annonis aqua infusis atque decoctis conficiebatur cerevisia, cucurrit, et ignem sibi dari a ministro petiit. Sed nec in crudo rusticæ pectore diabolicæ invidiæ malitia defuit. Aspernatus enim supplicis pueri humilitatem, negavit porrigere ignis fomitem. Ille angustiatus præ timore magistri, prunas a camino ardentes imposuit vesti, et ad lucernam accendendam recurrebat gressu celeri. Sed inveniens eam jam accensam divinitus, prunas excussit vestibus, quæ tamen illasæ omnibus apparuerunt. Pædagogus geminato miraculo stupefactus, alumni se provoluit genibus. Et deinceps debitæ venerationi habitus, cum omnes anteiret gloria, tamen charus erat omnibus.

CAPUT V.

Vir sanctus, quia Christi sacerdos erat futurus, et caput et caudam hostiæ in sacrificium Dei offerri debere sciebat, de die in diem de virtute in virtutem proficiebat, et per scalam honorum operum gradatim ad summum perfectionis scandere laborabat. Quidquid enim in tenera ætate Deo fideliter vovit, id opportuno tempore sinceriter solvit. Ante omnia castitatis puritati operam dedit, sciens quia nisi sincerum vas fuerit, quodcumque infunditur, accessit. Habens ergo præcinctos lumbos hac virtute castitatis, etiam lucernam ardentem tenebat in manibus suis, cum per bona opera lucis exempla monstrabat proximis. Ita fideliter et prudenter geminans a Deo sibi credita talenta intellectus et operationis (*Luc. xii*), quoscunque potuit verbo et exemplo allicere ad propositum sanctæ conversationis, participes et socios sibi conscivit ad scandendum iter perfectionis. Jam vero quam ei frugalitas amica fuerit, quam ei parcimonia placuerit, quomodo utrinque

A reducto fune temperantiæ, semper mediam virtutum viam in omnibus tenuerit, satis ex hoc patuit, quia ad summum sanctimoniam culmen feliciter pervenit. Cujus vitæ rectitudine omnis populus ad meliorationem morum non parum directus, et miraculorum ejus gloria nimis jucundatus, promoveri eum fecit ad ordinem episcopatus, ut uberius sanctificari ejus benedictionibus mererentur.

CAPUT VI.

Fama, quæ facta et infecta solet loqui, referendat esse quamdam insulam in mari, quæ, præter cætera felicitatis suæ commoda, quibus præ cæteris terris et insulis celebratur abundare, hoc miraculo dignum dicebatur habere insigne, quod cœli cives in ea ferebantur habitare. Super hoc si rei consideretur veritas, ex eo illis insulanis hæc vivendi imputabatur felicitas, qui apud eos in nullo exorbitabat moralis rectitudinis probitas, imo in omnibus potenter regnabat naturalis legis sanctitas. Delectatus ergo vir beatus tam favorabili nuntio, totus ad requirendam tam laudabilem insulam animo ferebatur. Quia enim ejus conversatio jam in cœlis erat, et eum inter mundi scandala commorantem, injustitiæ humanæ multiplicitas offendebat, saltem illic vitam desiderabat agere, ubi justitiæ vestigia remansisse audiebat. Ad hoc eum etiam magistri sui et abbatis Brandani exemplum animabat, cujus tota intentio ad felicem insulam quærendam non minus flagrabat : quippe qui hujus novæ peregrinationis incensor existebat et auctor, ut scriptura vitæ ejus demonstrat. Quam si quis desiderat legere, quid de ea æstimare debeat, sapientium ediscat iudicio. Posthabentes igitur dulcem patriæ amorem, assumunt incertum optatæ peregrinationis laborem. Hanc viam insistere, utrum persuaserit sola quærendæ felicitatis habitacionis voluntas, an aliqua ex parte subreperit animis eorum humanæ curiositatis voluptas, non habet discutere nostra temeritas. Hanc tamen viam Deo non displicuisse, per hoc satis intelligimus, quia etiam hoc peregrinationis tempore hunc servum suum non destitit miris decorare miraculis.